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ی جلسه  سید ابراهیم رئیسی روز چهارشنبه بعد از برگزار
هیات دولت در راس هیاتی سیاسی-اقتصادی و به 
منظور شرکت در شورای عالی همکاری های ایران و ترکیه 
عازم آنکارا شد. در این سفر تعدادی از وزرا و اعضای 
پاش  ، مهرداد بذر کابینه دولت سیزدهم از جمله احمد وحیدی  وزیر کشور
ی، جواد اوجی وزیر نفت، حجت الله عبدالملکی مشاور  وزیر راه و شهرساز
رئیس جمهور و دبیر شورای عالی مناطق آزاد، محمدعلی نیکبخت وزیر 
ی، محمد مهدی اسماعیلی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی،  جهاد کشاورز
محمدرضا فرزین رئیس کل بانک مرکزی و حسین امیرعبداللهیان وزیر 
امور خارجه که از نیویورک مستقیما به آنکارا سفر کرده بود و همچنین  
سیدمحمدرضا میرتاج الدینی از اعضای گروه دوستی پارلمانی ایران و 
ترکیه، رئیس جمهور را همراهی کردند. در ادامه به مرور برخی از مهم ترین 

دستاوردهای این سفر پرداخته شده است. 

توضیحاتی در خصوص اسناد امضا شده در سفر 
رئیس جمهور به ترکیه 

ی از خط و پست برق خوی-وان : این موافقتنامه بین  1. توافقنامه بهره بردار
( و شرکت انتقال برق ترکیه برای  یت برق ایران)وزارت نیرو شرکت مدیر
 HVDC اجرایی ساختن انتقال برق از طریق خط اتصال 400 کیلوولت
BTB وان )ترکیه(-خوی )ایران( به امضا  می رسد. این توافقنامه ضمن 
اتصال شبکه برق دو کشور به یکدیگر این امکان را به دو کشور می دهد که 
در زمان های پیک از طریق سیستم مدرن دی سی به تبادل برق بپردازند. 
 ، ی های دوجانبه در حوزه نفت، گاز 2. یادداشت تفاهم  توسعه همکار
ی اسلامی ایران و وزارت  پالایش و پتروشیمی بین وزارت نفت جمهور
ی ترکیه-وزارت نفت : این سند موجب توسعه  ی و منابع طبیعی جمهور انرژ
، پالایش و  ی همچون گاز ی های فی مابین دو کشور در حوزه انرژ همکار

پتروشیمی خواهد بود. 
3. توافقنامه چهارچوب بین دولت جمهوری اسلامی ایران و دولت جمهوری 
یلی: هدف از امضای این توافق، به روز رسانی  ترکیه در زمینه حمل و نقل ر
موافقتنامه ایستگاه تبادل کاپی کوی بین شرکت راه آهن ایران و شرکت 

راه آهن دولتی ترکیه منعقده در سال 1969 می باشد. 
ی و صنعتی بین دولت  ی در زمینه علمی، فناور 4. یادداشت تفاهم همکار
ی ترکیه: هدف از امضای این سند  ی اسلامی ایران و دولت جمهور جمهور
ی مبتنی بر اصول برابری و انتفاع  ی علمی، صنعتی و فناور تقویت همکار
متقابل از جمله اجرای برنامه ها و پروژه های مشترک علمی و فناورانه، تبادل 
دانشمندان، محققان، دانشگاهیان و متخصصان در زمینه های علم و 
ی، برپایی کنفرانس ها، سمپوزیوم ها، کارگاه ها و سایر نشست ها و  فناور
ی، تشویق متخصصان مربوطه  نمایشگاه های مشترک مرتبط با علم و فناور
ی که در ایران و ترکیه  یدادهای علمی و فناور دو کشور به مشارکت در رو
ی بین نهادهای  یا کشورهای ثالث برگزار می شود، ایجاد و ارتقای همکار
کز  دولتی همتا، آژانس های تخصصی، موسسات تحقیق و توسعه ملی، مرا
، تبادل  ی دو کشور تحقیقاتی و سایر موسسات علمی، صنعتی و فناور
ی و بهترین  ی و سیاست های نوآور تجربه و دانش در زمینه صنعت، فناور
تجربیات و هماهنگی برای بازدیدهای متقابل از محل پارک ها  ی علم و 
ی مشابه در ایران و  ی، مناطق صنعتی یا پارک ها   و ساختارهای فناور فناور

ترکیه، از بندهای مورد توافق در این یادداشت تفاهم می باشد. 
ی در زمینه سال فرهنگی متقابل 2025 بین وزارت  5. سند حسن نیت همکار
ی ترکیه و وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی  فرهنگ و گردشگری جمهور
ی اسلامی ایران: درخواست امضای این سند از نتایج مصوبات  جمهور
ی های اقتصادی دو  بیست و هفتمین اجلاس کمیسیون مشترک همکار
ی ها  کشور می باشد و هدف از امضای آن تقویت روابط دوستانه و همکار
ی ترکیه در حوزه فرهنگی به منظور  ی اسلامی ایران و جمهور بین جمهور
کمک به مردم دو کشور برای فهم بهتر فرهنگ و ارزش های یکدیگر و ارتقای 
روابط دوستانه بین دو کشور می باشد. در این سند طرفین سال  2025 را به 

عنوان  »سال مبادله فرهنگی ایران و ترکیه« تعیین کرده اند تا مبادلات »مردم 
با مردم« را گسترش داده و درک متقابل بین دو ملت را تعمیق بخشند و با 
ی مشترک ایرانی-ترکیه ای برنامه ریزی و اجرای برنامه های  تشکیل گروه کار

فرهنگی به وسیله دو کشور را تسهیل سازند. 
6. یادداشت تفاهم همکاری در زمینه های رسانه و ارتباطات میان مدیریت 
یاست جمهوری ترکیه و وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی جمهوری  ارتباطات ر
اسلامی ایران: هدف از این سند تقویت روابط دوستانه بین دو کشور و 
ی های رسانه ای و ارتباطات می باشد.  گسترش مناسبات در زمینه همکار
ی در زمینه  ی های رسانه ای، همکار تاسیس کارگروه مشترک همکار
 ، شناسایی و مقابله با اخبار جعلی و اطلاعات نادرست درباره دو کشور
ترغیب بازدید متقابل اصحاب رسانه دو کشور از کشور مقابل برای ارتقای 
درک متقابل از فرصت های اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و زندگی اجتماعی، 

از جمله محورهای این یادداشت تفاهم می باشد. 
ی اسلامی  ی بین دانشگاه انتظامی امین جمهور 7. یادداشت تفاهم همکار
ایران و دانشگاه ملی پلیس ترکیه: هدف از این یادداشت تفاهم توسعه 
ی های دوجانبه و تبادل تخصص در حوزه های آموزشی، تربیتی،  همکار
ی اسلامی ایران و دانشگاه  علمی میان دانشگاه انتظامی امین جمهور
ی دوره های  ملی پلیس ترکیه می باشد. مبادله اساتید و دانشجویان، برگزار
آموزشی مشترک یا سمینارهای علمی، چاپ مطالعات، تحقیقات، و 
، اعزام هیات برای  مقالات علمی در نشریات علمی پژوهشی یکدیگر
شرکت در نشست های سالیانه فی مابین به منظور بررسی پیشرفت برنامه ها 
ی های فی مابین، از جمله محورهای توافق شده در این  و گسترش همکار

یادداشت تفاهم می باشد. 
ی ترکیه و شورای عالی  8. یادداشت تفاهم بین وزارت تجارت جمهور
ی اسلامی ایران  ی-صنعتی و ویژه اقتصادی جمهور مناطق آزاد تجار
ی  ی در مناطق آزاد: هدف این یادداشت تفاهم ایجاد همکار برای همکار
ی دوجانبه  بلندمدت دوجانبه در زمینه مناطق آزاد و افزایش سرمایه گذار
ی رایزنی های منظم و  بین دو کشور در مناطق آزاد یکدیگر از طریق برگزار
ی موثر  مشارکت در فعالیت های دوجانبه به منظور ایجاد زمینه همکار

برای اداره مناطق و کاربران مناطق آزاد دو کشور می باشد. 
ی ترکیه در  ی اسلامی ایران و دولت جمهور 9. توافقنامه بین دولت جمهور
زمینه شناسایی متقابل و تبدیل گواهینامه های رانندگی: هدف این سند 
ارتقای ایمنی حمل و نقل جاده ای و همچنین تسهیل تردد رانندگان دو 
ک یکدیگر می باشد. در این سند طرفین به طور متقابل،  کشور در قلمرو خا
تبدیل گواهینامه های رانندگی دائمی معتبر صادره از سوی نهادهای 
ذی صلاح دو کشور را بر اساس مقررات داخلی خود برای افراد دارنده 
گواهینامه رانندگی که در کشورشان اقامت داشته و یا خواهد داشت، به 

رسمیت خواهند شناخت. 
ی  ی اسلامی ایران و دولت جمهور 10. یادداشت تفاهم بین دولت جمهور
: هدف از این سند افزایش  ترکیه در زمینه استقرار مامور مسلح امنیت پرواز

امنیت پروازهای مسافری ایران و ترکیه می باشد. 

اعلام ظرفیت تجارت ۳۰ میلیارد دلاری ایران و ترکیه
در نشست شورای عالی همکاری

، با  ی اقتصادی دو کشور رئیسی در هشتمین نشست شورای عالی همکار
کید بر ضرورت تلاش مقامات دو کشور برای تسریع در اجرای کامل توافقات  تا
ی هشت جلسه شورای عالی  فی مابین اظهار داشت: »تشکیل و برگزار
ی اقتصادی دو کشور نماد اراده سران ایران و ترکیه برای گسترش  همکار
و ارتقای بیش از پیش سطح روابط فی مابین است و امیدوارم آثار آن در 
عرصه عمل نیز هر چه سریع تر آشکار شود.« رئیس جمهور با بیان اینکه 
ی این جلسه ایجاد جهش در توسعه روابط دوکشور  انتظار از نتایج برگزار
، تحقق هدف  می باشد، افزود: با توجه به ظرفیت های موجود در دو کشور
ی را کاملا  ی ها و تبادلات تجار ی در همکار رسیدن به حجم 30 میلیارد دلار
ی ایران به حساب  قابل دسترس می دانیم. ترکیه از مهم ترین شرکای تجار

ی بین دو کشور در مقطعی حتی به  می آید. تا آنجا که حجم مبادلات تجار
رقم 22 میلیارد دلار در سال 2012 رسید و علی رغم اینکه دو کشور چشم انداز 
ی را برای مبادلات اقتصادی ترسیم کرده بودند، به دلایلی  30 میلیارد دلار
اما این روند رو به افول نهاد تا حدی که در سال 2020 به پایین ترین میزان 
ی کار آمدن دولت سیزدهم متوقف،  خود رسید. این روند نزولی البته با رو

و مناسبات فی مابین رشد دوباره ای از سر گرفت. 

تقویت همکاری در زمینه تبادل با ثبات انرژی
باتوجه به اینکه در طول سال های اخیر ترکیه نیز همیشه مشتاق توسعه 
ی بوده است، رجب طیب اردوغان،  ی با ایران به ویژه در حوزه انرژ همکار
رئیس جمهوری ترکیه نیز در این نشست با ابراز خرسندی از برگزاری دیدارهای 
ی و مقام های دولت ایران  پربار امروز خود و مقامات دولتش با رئیس جمهور
ی در  گفت دو کشور همچنین گفت وگوهای خوبی در زمینه تقویت همکار
ی به ویژه  یلی و جاده ای و تبادل باثبات انرژ زمینه کریدورها و مسیرهای ر
گاز داشتند. در این نشست همچنین توافق هایی بین اعضای هیات های 
ی انجام شد که اهم محورهای آن  عالی رتبه ایران و ترکیه درباره روابط تجار
عبارتند از افزایش صادرات و سوآپ گاز بین ایران و ترکمنستان و ترکیه، خرید 
ی ترکیه در  ی سرمایه گذار و فروش برق بین دو کشور و افزایش 200 میلیون دلار
خطوط انتقال برق فی مابین )خوی-وان(. درواقع، سفر رئیس جمهور به ترکیه 
یت تقویت همکاری در زمینه انرژی است و تمدید قرارداد بلندمدت  با محور
گاز بین دو کشور در این سفر انجام خواهد شد. آنطور که صفری، معاون 
ی  دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه ایران  اعلام کرده، یک همکار
ی ایران که در افزایش توان  ی در منابع گاز خواهد شد در زمینه سرمایه گذار
ی و نفتی  ی انرژ صادراتی ما به ترکیه موثر است. همچنین در حوزه همکار
ی  ی در منابع گاز صحبت هایی در حال انجام است ولی مهم سرمایه گذار

کشور است که از سوی ترکیه قرار است انجام شود. 

موافقتنامه اتصال شبکه های برق ایران و ترکیه 
عصر چهارشنبه چهارم بهمن ماه با حضور ابراهیم رئیسی و رجب طیب 
ی اسلامی ایران و  ترکیه، مهدی مقیم زاده و  اردوغان، روسای جمهور
 HVDC-BtB ی از خط 400 کیلوولت یم به منظور بهره بردار اورهان کالدیر
ی خط ما بین شرکت مدیریت  خوی )ایران(-وان )ترکیه(، قرارداد بهره بردار
شبکه برق ایران و شرکت تیاش ترکیه را در آنکارا امضا و مبادله کردند. 
این قرارداد در 31 بند و 27 پیوست تنظیم شده است. این نخستین 
ی ایران از طریق زیرساخت HVDC است. به منظور  تجربه اتصال برون مرز
ی،  ی مطمئن خط، همه ابعاد فنی این قرار داد اعم از بهره بردار بهره بردار
ی، مخابرات،  کنترل، برنامه ریزی تبادل، تعمیرات، حفاظت، سنجش انرژ
یابی و استانداردها در قالب  ی، حوادث، باز تبادل داده، شرایط اضطرار
ی تنظیم شده است. ایستگاه های BtB HVDC  به  موافقتنامه بهره بردار
ی و اتصال شبکه دو کشور با استانداردها و یا کمیت های  منظور بهره بردار
متفاوت فرکانس، ولتاژ و فاز مورد استفاده قرار می گیرند و به این نوع اتصال، 
ی آزمایشی این ایستگاه در سال گذشته  آسنکرون گفته می شود. بهره بردار
ی دائم است که  با موفقیت انجام شد و با امضای این سند آماده بهره بردار
امکان تبادل و تجارت برق با ترکیه و سایر کشورهای اروپایی را فراهم می کند. 

دستاوردهای سفر رئیس جمهور به ترکیه
الف( سیاسی: 

- سفر در پاسخ به دعوت و سفر سال گذشته اردوغان، رئیس جمهور ترکیه 
ی  ی جمهور به منظور شرکت در هشتمین دور نشست شورای عالی همکار
ی ترکیه انجام گرفت. این اولین سفر رئیس جمهور  اسلامی ایران و جمهور

ایران به ترکیه در 5 سال گذشته بود. 
  - این سفر در مقطع بسیار حساس فعلی منطقه   آسیای غربی صورت گرفت 
یادی را به خود جلب کرد و شکست ادعای بایدن مبنی بر  و توجهات ز

انزوای ایران در میان همسایگان را اثبات کرد. 

، سران دو کشور مسلمان و همسایه پیرامون مسائل  در چهارچوب این سفر
مهم دوجانبه، منطقه ای و جهان اسلام و بین المللی تبادل نظر کردند. این 
سفر پیام دوستی و همبستگی میان دو دولت و ملت را به افکار عمومی 
داخلی و خارجی ارسال کرد. گسترش روابط با همسایگان از اولویت های مهم 
سیاست خارجی دولت سیزدهم محسوب می شود. ترکیه به دلیل موقعیت 
خاص همسایگی از جایگاه ویژه ای برخوردار است. این سفر در چهارچوب 
کات  پیشبرد سیاست همسایگی با ترکیه  با 540 کیلومتر مرز مشترک و اشترا

یخی و دینی حائز اهمیت فراوانی بود. سیاسی، فرهنگی، اقتصادی و تار
- پیام توسعه و تقویت مناسبات نزدیک دو کشور مهم و تاثیر گذار منطقه 
یم صهیونیستی  مخالفان روابط خوب ایران و ترکیه را مایوس کرد. به ویژه رژ
ی  و آمریکا از تقویت روابط دو کشور با توجه به ظرفیت های بزرگ تاثیرگذار

و هم افزایی آنها بسیار نگران هستند. 
 - این سفر گام لازم و مهمی در جهت تقویت وحدت و همبستگی و 
هم صدایی در جهان اسلام بود. تقریب میان ایران و ترکیه دیگر کشورهای 

اسلامی را جهت همگرایی تشویق خواهد کرد. 
 - روسای جمهور دو کشور پیام های مهمی در مورد فلسطین و غزه دادند. 
یم صهیونیستی را محکوم کردند. خواهان توقف نسل کشی و  جنایات رژ
یم منحوس صهیونیستی علیه مردم مظلوم غزه شدند. همچنین دو  جنایات رژ
کید کردند این جنایات بدون عقوبت نخواهد ماند. مساله فلسطین  کشور تا
کنون تنها موضوع جهان اسلام نیست، بلکه دغدغه بشریت است. راه های  ا
یم صهیونیستی و پاسخگو ساختن آن در دادگاه های  توقف نسل کشی رژ

بین المللی و افکار عمومی جهان از دیگر نکات مورد گفت وگو بود. 
ی درخصوص مهم ترین موضوعات جهان اسلام از جمله مبارزه   - همکار

ی مشترک با اسلام هراسی و قرآن سوز
یسم  و دستاوردهای نظامی/امنیتی  - رایزنی درخصوص مبارزه مشترک با ترور
 - روسای جمهور ایران و ترکیه بر توسعه همکاری های منطقه ای و حل و فصل 
مسائل با مشارکت کشورهای منطقه و عدم مداخله کشورهای فرامنطقه ای 
ی های منطقه ای برای جلوگیری از مداخلات  کید بر همکار کید کردند. تا تا

خارجی از دیگر نتایج مهم این سفر بود. 
یه، 3+3 در   - تداوم و توسعه چهارچوب های قبلی مانند فرمت آستانه، سور
 . امور قفقاز جنوبی و نشست سه و چهار جانبه در موضوعات مختلف دیگر

ب( اقتصادی: 
ی ایران و ترکیه ی هشتمین نشست شورای عالی همکار - برگزار

ی کمیسیون مشترک اقتصادی ایران و ترکیه در آینده نزدیک - توافق بر برگزار
ی دو کشور  ی کمیته وزرای کشاورز - توافق بر برگزار

ی و اقتصادی ایران و ترکیه با حضور بیش از 400 نفر  ی نشست تجار - برگزار
، هیات  از تجار و کارآفرینان ترکیه  و ایران  با حضور روسای جمهور دو کشور

کثریت کابینه ترکیه )امر مهم و درخور توجهی است ( ایرانی و ا
ی، حمل  ی، علم و فناور - امضای اسنادی در زمینه های تبادل برق، انرژ

و نقل، مناطق آزاد  
- گفت وگو در خصوص برخی مسائل اقتصادی از جمله  تعرفه های تجاری، 
ی، گذرگاه های  ی، حمل و نقل، مناطق آزاد تجار بانکی، بازارچه های مرز

 ... ی و جدید مرز
ج( فرهنگی: 

ی نشست گفت وگوی صمیمانه رئیس جمهور با  ایرانیان مقیم ترکیه   - برگزار
- امضای دو یادداشت تفاهم در زمینه رسانه و ارتباطات، گسترش 
ی های رسانه ای و ارتباطات ، تاسیس کارگروه  مناسبات در زمینه همکار
ی در زمینه شناسایی و مقابله با  ی های رسانه ای و همکار مشترک همکار

اخبار جعلی و اطلاعات نادرست درباره دو کشور
ی های فرهنگی ایران و ترکیه   - اعلام سال 2025 به عنوان سال همکار

ی مشترک هنری ازجمله  یع فیلم و همکار - اعلام آمادگی برای تولید و توز
درخصوص مولانا جلال الدین بلخی

- دعوت از ترکیه به عنوان مهمان ویژه نمایشگاه بین المللی کتاب تهران 
در سال آینده

تاکید بر گزاره »کارخودشونه« از جانب رسانه های خارجی و فارسی زبان، 
امری بود که اگرچه پیش از این در حوادث و اتفاقاتی که در ایران اتفاق 
می افتاد، مسبوق به سابقه بوده اما بعد از اتفاقات شاهچراغ در شیراز 
این امر خیلی جدی تر از جانب رسانه های فارسی زبان مطرح شد و با 
ارائه گزاره هایی به دنبال اثبات این امر بودند که حکومت مردم خودش 
را می کشد، امری که در ادامه اتفاقات سال گذشته به دنبال کاهش 
اعتماد عمومی به نظام حکمرانی و ایجاد شکاف میان نظام حکمرانی 
و مردم بود. با این حال این ایده همچنان و بعد از گذر از اتفاقات سال 
گذشته دنبال شد. رسانه های فارسی زبان در پس هر اتفاق و حادثه ای 
به دنبال اثبات این امر بودند که نظام حکمرانی مقصر و عامل بروز 
این اتفاقات است. امری که کارویژه اصلی آن کاهش اعتماد عمومی 
مردم بود. در این چهارچوب، هیچ اتفاق کوچکی نیست که تبدیل به 
دستاویزی برای القای حس بی اعتمادی و ناامیدی توسط این رسانه ها 
نشود که البته برخی رسانه های خارجی نیز برای تثبیت این ادعاها در 
این پازل بازی می کنند و ادعاهای غلطی را مطرح می کنند. اخیرا و بعد 
یستی که در کرمان و در سالگرد شهادت حاج قاسم اتفاق  از حادثه ترور
افتاد، اگرچه تلاشی از جانب رسانه های فارسی زبان برای ایجاد این 
گاهی و اطلاع دستگاه های امنیتی اتفاق افتاده  شبهه که این اتفاق با آ
است، صورت گرفت اما با توجه به اینکه پیش از این نیز ادعاهای 
غلطی از جانب این رسانه ها مطرح شده بود و دروغ آنها اثبات شده 
بود چندان مورد توجه افکار عمومی داخل ایران قرار نگرفت. از طرفی 
نیز این امر منطقی به نظر نمی رسید که با فرض اطلاع این موضوع از 
زمان و مکان دقیق حادثه، اقدامی از جانب دستگاه های حکمرانی 

صورت نگرفته است. 

   خبر وال استریت ژورنال درباره حادثه کرمان دروغ بود؟
روزنامه وال استریت ژورنال روز پنجشنبه در گزارشی به نقل از یکی از مقامات 

آمریکایی مدعی شد که آمریکا به طور مخفیانه به ایران هشدار داده بود که 
یستی در ایران است. امری  داعش در حال آماده شدن برای انجام حمله ترور
کنش یکی از مقامات دیپلماتیک ایران همراه شد و در گفت وگو با ایرنا  که با وا
گر پیامی امنیتی از سوی آمریکا  کنش به این انتشار این خبر گفت: »ا و در وا
رد و بدل شده باشد، با هدف درامان ماندن واشنگتن از ضرب شست ایران، 
خصوصا پس از جنگ اسرائیل در غزه بوده است.« با این حال بعد از انتشار 
ی »کارخودشونه« را با تکیه  این خبر رسانه های فارسی زبان این بار گزاره تکرار
بر گزارش وال استریت ژورنال و ادعای یک مقام آمریکایی مطرح کردند. امری 
که تلاش می شد با ادعاهایی مبنی براینکه هیچ یک ار خانواده های مقامات 
ارشد سپاه در این مراسم حضور نداشتند، این ادعا را باور پذیر کند. سوال 
اساسی که در این رابطه پیش می آید این است که این ادعا چرا در چنین 
زمانی از جانب این رسانه آمریکایی مطرح شده است و اساسا اثبات اینکه 
یستی است چه آورده ای برای آمریکایی ها دارد؟ ایران مقصر این حادثه ترور

   جنگ روانی وال استریت ژورنال
در وهله اول شاید بتوان گفت که پیش از این به راه افتادن جنگ روانی علیه 
ایران ار جانب رسانه های فارسی زبان صورت می گرفت اما بعد از اتفاقات 
یادی اعتبار این رسانه ها در میان افکار عمومی داخل  سال گذشته تا حد ز
پذیر کردن این ادعاها این بار  یخت. بر این اساس به دنبال باور ایران فرو ر
ک رسانه ای برای  از اعتبار رسانه های آمریکایی خرج شد تا بعد از آن خورا
پرورش و بزرگ نمایی در اختیار رسانه های فارسی  زبان قرار بگیرد. در سمت 
، کاهش اعتماد عمومی و ایجاد شکاف  دیگر کارویژه اصلی انتشار این اخبار
میان مردم و حکومت است. طبیعتا در فضایی که منطقه در آشفتگی به 
سر می برد و اسرائیل درگیر یک جنگ چندجانبه در غزه است و آمریکا و 
انگلیس نیز مجبور شدند تا در این درگیری حضور مستقیم پیدا کنند، 
کاهش اعتماد عمومی مردم نسبت به حکومت امری است که می تواند یک 
نظام حکمرانی را در موضع ضعف قرار بدهد تا با کوچک ترین اتفاقی آشفته 
شود. در سال گذشته از جانب این کشورها و رسانه هایی که از جانب آنها 

تامین می شدند نیز دنبال می شد. 

   موج سواری رسانه ای روی یک حادثه تروریستی
یستی مشخصا رسانه های فارسی زبان، حامیان  در جریان این اتفاق ترور
یم صهیونیستی موضع گیری هایی داشتند که در نگاه افکار عمومی  آنها و رژ
مردم در جبهه مخالفت و دشمنی با مردم قرار گرفتند، امری که قدرت آنها 
پذیر کردن اتفاقات و حوادث ادعایی از جانب آنها  در پمپاژ ناامیدی و باور
را با چالش مواجه می کرد. بهترین ادعا در چنین اتفاقاتی مقصر دانستن 
حکومت است تا آنها در پس این ادعا چهره و باور منفی که در میان افکار 
ی کنند و خود را طرف مردم ایران  عمومی در مورد آنها ایجاد شده را بازساز
نشان دهند. با این حال اما برای تاثیر این اظهارات در نگاه افکار عمومی، 
یستی و گذر از اوج اتفاقات مطرح شده  این ادعا بعد از گذر از حادثه ترور
است تا در فضای آرام شده جامعه دروغ هایی مطرح شود که افکار عمومی آن 
را بپذیرد و به تبع آن فضای انتقادی از جانب افکار عمومی متوجه نهادهای 
امنیتی شود. از آنجایی که بعد از هر اتفاقی نیز این سوال ایجاد می  شود که 
چطور حضور این افراد در رصد اطلاعاتی دیده نشده است، این ادعا نیز 
به دنبال سوار شدن براین موج مطرح می شود اما این امر را مورد اشاره قرار 
یستی ممکن  ی و حوادث ترور نمی دهد که حوادث امنیتی ناشی از خرابکار

است در تمام نقاط دنیا اتفاق بیفتد. 

   اشراف اطلاعاتی آمریکایی ها
در نابودی داعش کارکرد نداشت؟

علاوه براین چند موضوع نیز ناظر به ادعای آمریکایی ها مورد توجه قرار دارد. 
گر این ادعا براساس ارائه توصیه هایی  در وهله اول این امر مطرح می شود که ا
یستی در ایران به مقامات ایرانی ابلاغ شده  ناظر به انجام عملیات ترور
است چرا اسناد دقیق برای اثبات این امر ارائه نشده است و صرفا یک مقام 
امنیتی آن را در اختیار یک رسانه قرار داده است. نکته دیگر آنکه بر فرض 
ارائه این گزارش نیز در این ادعا مطرح نشده که آمریکایی ها در مورد زمان 
گر بر فرض  ی داده اند، بر این اساس ا و مکان دقیق این اتفاق نیز هشدار
کید بر این گزاره که ایران از  ارائه اطلاعات مطرح شده نیز صحیح باشد، تا
ی رسانه ای از جانب رسانه های  این حادثه در کرمان اطلاع داشته یک باز

فارسی زبان برای جنگ روانی در افکار عمومی جامعه ایران به راه افتاده 
گر  است. با این حال اما سوالی که در این میان مطرح می شود این است که ا
آمریکایی ها تا این میزان اشراف اطلاعاتی بر فعالیت ها و اقدامات داعش 
کنون اقدام قابل توجهی برای برخورد با داعش در  در منطقه داشتند چرا تا
یستی انجام نداده است.  منطقه در راستای برخورد و نابودی این گروه ترور
گر این میزان اشراف اطلاعاتی آمریکایی ها دقیق بوده چرا  از طرف دیگر ا
آنها نتوانستند درباره عملیات مقاومت در اسرائیل به صهیونیست ها 
گر این ارائه اطلاعات  اطلاعاتی ارائه کنند، با این حال به نظر می رسد ا
از جانب آمریکایی ها درست باشد و آنها به فعالیت های داعش اشراف 
داشته اند، اینکه تلاش هایی در منطقه برای نابودی کامل داعش صورت 
نمی گیرد این گزاره را اثبات می کند که عملیات های داعش، با هماهنگی 
ی با آمریکایی ها صورت می گیرد. در سمت دیگر نیز این گزاره  و همکار
محتمل است از آنجایی که آمریکایی ها با فشار افکار عمومی خود برای 
حضور در منطقه و هزینه کردن برای ادامه این حضور قرار دارند، این ادعا 
را مطرح کردند تا از فشار افکار عمومی خود کم کرده و بگویند که فعالیت ها 

و اقدامات داعش را تحت کنترل دارند. 
با این وجود تلاش آمریکایی ها برای به راه انداختن جنگ روانی علیه نظام 
یسیون خارج از  یانات اپوز حکمرانی ایران و بی اعتمادی مردم همراه با جر
ایران آنقدر مشخص بود که این ادعا چندان نیز در میان افکار عمومی مورد 
پذیرش قرار نگرفته است. در واقع سوال اصلی این است که چرا نهادهای 
یستی در مزار حاج  امنیتی با فرض اطلاع از اینکه قرار است یک حادثه ترور
قاسم رخ دهد، اقداماتی در این راستا انجام نداده اند. مشخصا وقوع چنین 
حادثه ای در مزار حاج قاسم با فرض اطلاع از حادثه چیزی بیش از خودزنی 
نیست و منطقی به نظر نمی رسد. به نظر می رسد آنچه در پس مطرح شدن 
این شبهه مورد توجه قرار نگرفته نگاه و تحلیل مخاطب از خواندن این 
خبر است، درحالی که واقعیت ماجرا به خوبی نشان می دهد که وقوع یک 
یستی در مزار شهید سلیمانی در روز شهادت او امری است که  حادثه ترور
بیش از آنکه با هماهنگی نهادهای حکمرانی انجام شده باشد، با هدف 
انتقام دشمنان ایران از مردم و حامیان شهید سلیمانی صورت گرفته است. 

بررسی اسناد ده گانه امضاشده در سفر رئیس جمهور به ترکیه 

ارمغان 30 میلیارد دلاری

آمریکایی ها درباره ۷ اکتبر هم هشدار داده بودند؟

غ گوبلزی وال استریت ژورنال در ماجرای کرمان درو
زهرا طیبی

خبرنگار گروه نقد روز


